
Proposta n. 2821 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 1/2 

Atto N. 2555/2024 
 

Oggetto: RIMBORSO AL COMUNE DI CAMPO LIGURE DELL'IMPORTO ERRONEAMENTE PAGATO 
DAL SIG. PASQUA ALDO ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA, PER SANZIONE ELEVATA 
DALLA GUARDIA DI FINANZA DI GENOVA E DI COMPETENZA DEL COMUNE DI CAMPO 
LIGURE. 

 
In data 09/10/2024 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Rilevato che in data 22/06/2022, il Sig. A. P. ha versato, a titolo di sanzione amministrativa, la 
somma di € 3.096,00 a favore della Città Metropolitana di Genova anziché a favore del Comune di 
Campo Ligure; 

Rilevato che detto pagamento è stato incassato dalla Città Metropolitana di Genova con reversale 
n. 12722/2022 del 28/06/2022; 

Vista la nota prot. n. 40919 del 26/06/2024, con la quale il Comune di Campo Ligure ha chiesto il 
rimborso della suddetta somma versata, per errore, alla Città Metropolitana di Genova; 

Verificato che il pagamento di cui sopra era effettivamente di spettanza del Comune di Campo 
Ligure; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere al rimborso della somma di € 3.096,00 al Comune di Campo 
Ligure; 

Dato atto che a detta spesa potrà farsi fronte con i fondi disponibili sul Capitolo 0 del Bilancio di 
previsione triennale 2024/2026, mediante assunzione di apposito impegno; 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2024/2026 della Città Metropolitana di Genova, approvato in 
via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024, con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 e il Gender Equality Plan 2024/2026; 

Atteso che si rende necessario assumere apposito impegno di spesa per l’importo di € 3.096,00, 
con i  fondi disponibili, utilizzando i seguenti riferimenti contabili: codice 0904109, capitolo 0, 
azione 1002995, centro di costo 498 del Bilancio della Città Metropolitana; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Roberta Barelli, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 



Proposta n. 2821 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 2/2 

l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

 

DISPONE 

• di restituire al Comune di Campo Ligure la somma di € 3.096,00, in quanto 
erroneamente versata  alla Città Metropolitana di Genova, a titolo di sanzione 
amministrativa; 

• di assumere, a tal fine, apposito impegno di spesa, da imputarsi al codice 
0904109, capitolo 0, azione 1002995, centro di costo 498, del Bilancio metropolitano 2024; 

• di chiedere ai Servizi Finanziari la registrazione della seguente transazione contabile: 

- Comune di Campo Ligure, codice fornitore 1294, importo € 3.096,00, centro di costo 
498; 

• di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione della somma come 
sopra impegnata ai sensi dell’art. 37 del vigente regolamento di contabilità. 

 

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso al TAR 
Liguria entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni. 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 


